Об установке памятного знака
основателю села Цибанобалка Анапского района
Павлу Цыбану
Решение Совета муниципального образования город-курорт Анапа

от 20 декабря 2018 года № 402
В соответствии с Положением о порядке установки мемориальных досок, бюстов, памятных знаков на территории муниципального образования
город-курорт Анапа, утвержденным решением Совета муниципального образования город-курорт Анапа от 30 июля 2008 года №828, Положением о межведомственной топонимической комиссии (комиссии по наименованиям) при администрации муниципального образования город-курорт Анапа, утвержденным решением Совета муниципального образования
город-курорт Анапа от 31 июля 2007 года № 574, протоколом заседания межведомственной топонимической комиссии (комиссии по наименованиям) при администрации муниципального образования город-курорт Анапа
от 12 октября 2018 года № 4, руководствуясь Федеральным законом
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 28 Устава муниципального образования город-курорт Анапа, Совет муниципального образования город-курорт Анапа РЕШИЛ:
1. В целях увековечивания памяти основателя села Цибанобалка Анапского района Павла Цыбана установить памятный знак «Мельница» справа от въезда с федеральной трассы город-курорт Анапа-город Керчь в
с. Цибанобалка Анапского района, согласно приложению к настоящему решению.

2. Рекомендовать инициатору увековечивания памяти Павла Цыбана Ирине Лагуновой-Левицкой осуществить изготовление и установку памятного знака.
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации муниципального образования город-курорт Анапа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет по правовым и нормативным вопросам, занятости и социальной защите населения Совета муниципального образования город-курорт Анапа
(Е.А. Некрасова) и первого заместителя главы муниципального образования
город-курорт Анапа С.И. Петрова.
Глава муниципального образования
город-курорт Анапа

           Ю.Ф. Поляков
Председатель Совета

муниципального образования

город-курорт Анапа

   Л.И. Кочетов

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета муниципального образования город-курорт Анапа

«Об установке памятного знака

основателю села Цибанобалка Анапского района

Павлу Цыбану»

Проект решения Совета подготовлен на основании Положения
«О порядке установки мемориальных досок, бюстов, памятных знаков на территории муниципального образования город-курорт Анапа», утвержденного решением Совета муниципального образования город-курорт Анапа от 30 июля 2008 года №828.
На основании ходатайства главы администрации Приморского сельского округа администрации муниципального образования город-курорт Анапа
В.П. Рогалева, председателя Совета общественности Приморского сельского округа М.А. Цыбак, в целях увековечивания памяти основателя
села Цибанобалка Анапского района Павла Цыбана:
установить памятный знак «Мельница» справа от въезда с федеральной трассы город-курорт Анапа-город Керчь в с. Цибанобалка Анапского района.
История создания поселка Цыбанобалка.

В 1870 году хорунжий Павел Цыбан, кавалер медали на Андреевской ленте за отличную службу на Кавказе и Георгиевского креста за боевые заслуги в Крымской войне 1853 - 1856 г.г., был награжден царем Александром II земельным участком.

Благовещенский юрт выделил эти земли по берегу маленькой речки Можепсин. Поселился П. Цыбан на сухом (правом) берегу средней части ручья Можепсин (с адыгейского — «речная долина с дикими яблонями»). Павел Цыбан построил свое обширное подворье: дом, амбары, конюшни, кузнецу, сараи для инвентаря, распахал целину и завел скот. Центральное место в округе занимала добротная ветряная мельница. По обоим берегам раскинулись поля Павла Цыбана, засеянные пшеницей. В хозяйстве применялись жнейки, косилки на конной тяге, паровая молотилка, к которой батраки на возах привозили с поля связанные женщинами снопы.

После смерти Павла имение перешло к его сыну Василию Цыбану.

К этому времени на восточной стороне владений Цыбана возникло землевладение генерала Крюкова. Сам он жил в Екатеринодаре, но земли сдавал арендаторам,  а в 1907 году продал свои земли хуторянам. Так появились маленькие хутора Бузьки, Онопринский. Рост населения городов  стимулировал развитие сельского хозяйства. Василий Цыбан также часть земель отдал в аренду иногородним семьям: Томченко, Сербиным, Мариниченко, Панченко, Шевченко и другим.

Кроме земледелия Василий Цыбан занимался скотоводством. С ферм Цыбана ежедневно молочная продукция доставлялась в Анапу, Верхнюю Баканку, Новороссийск. На зиму семья Цыбана выезжала жить в Анапу, где обучались их дети.

К землям Цыбана прилегали участки земли генерала Крюкова, который постоянно жил в г. Екатеринодаре и все земли в Анапском районе также сдавал в аренду анапчанам и местным хуторянам (Конарев, Неженец). Расчет на пользование землей производился деньгами или натуроплатой (зерном, картофелем, продуктами животноводства, мукой, маслом).

Земли генерала объединялись под названием  хутор Крюкова (Крюково). По соседству с Крюково располагались крохотные, классические хуторки — однодомики: Зубрик (Зуборка), Лапаринский, Нагорный, Онопринский, Бузьки. В период массовой коллективизации все эти хутора, кроме последнего, были брошены их владельцами, так и не пожелавшими стать колхозниками. До коллективизации жизнь в хуторах была подчинена сезонам года. Весной, когда земля уже была готова для работы на ней, сюда из Анапы приезжали ее постоянные жители (как на дачи) и жили здесь вместе с работниками до глубокой осени,  лишь изредка наведываясь в город. А после окончания сбора урожая спешили в город, на зимние квартиры, с мукой, картофелем, салом, маслом, овощами и закатками. В сельскохозяйственное межсезонье на хуторах оставались присматривающие за усадьбами работники.

В 60-е годы прошлого века были попытки переименовать его в Ольховку (по имени еще одного здешнего землевладельца). Однако, жители, оставшиеся верны памяти основателя, вернули «старое» название.

Финансирование работ по изготовлению и установке памятного знака будет произведено за счет средств инициатора ходатайства об установке памятного знака.
Начальник управления архитектуры

и градостроительства муниципального

образования город-курорт Анапа–

главный архитектор муниципального
образования город-курорт Анапа

               С.В. Добродомова
	Глава муниципального

образования город-курорт Анапа

__________________Ю.Ф. Поляков

«____»_______________2018 года

	Председатель Совета

муниципального образования

город-курорт Анапа

______________Л.И. Кочетов

«____»___________2018 года

Лист согласования

проекта решения Совета муниципального образования город-курорт Анапа

 «Об установке памятного знака основателю
села Цибанобалка Анапского района Павлу Цыбану»

Проект подготовлен и внесен:

Управлением архитектуры и
градостроительства администрации
муниципального образования
город-курорт Анапа

Начальник управления – главный

архитектор муниципального
образования город-курорт Анапа

     С.В. Добродомова

Проект согласован:

Первый заместитель главы

муниципального образования

город-курорт Анапа

               С.И. Петров

Начальник правового управления

администрации муниципального

образования город-курорт Анапа

           Е.П. Павловец
Председатель комитета по правовым и

нормативным вопросам, занятости и

социальной защите населения

Совета муниципального образования

город-курорт Анапа

Е.А. Некрасова
Приложение

к решению Совета

муниципального образования

город-курорт Анапа

от ___________ № ________
Эскиз памятного знака
[image: image1.png]

Текст на памятном знаке:

ЦЫБАНОБАЛКА-ПОСЕЛОК.

ОСНОВАН В 1870 ГОДУ
НА ЗЕМЛЯХ, ДАРОВАННЫХ

ЦАРЁМ АЛЕКСАНДРОМ II
ГЕОРГИЕВСКОМУ КАВАЛЕРУ

ПАВЛУ ЦЫБАНУ

ЗА ЛИЧНОЕ МУЖЕСТВО В

КАВКАЗСКОЙ ВОЙНЕ
(1817-1864 ГГ.)

ПАМЯТНЫЙ ЗНАК «МЕЛЬНИЦА»

Задуман
Ириной Лагуновой-Левицкой
Начальник управления архитектуры

и градостроительства муниципального

образования город-курорт Анапа–

главный архитектор муниципального
образования город-курорт Анапа

               С.В. Добродомова